
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05270 

 Del: 01/09/2021 

 Proponente: P.O. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento 

del servizio di NCC per trasporto scolastico e accompagnamento su scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e 

primarie e per trasporto scolastico alunni con disabilità scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e 

secondo grado, Anno Scolastico 2021/2022 – Lotto 4 CIG 8774328486 e procedura negoziata senza previa 

pubblicazione per l’affidamento del servizio di NCC per trasporto scolastico per alunni scuole dell’infanzia e 

primarie e per trasporto scolastico alunni con disabilità scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e 

secondo grado, a.s. 2021/2022 – Lotto 1 CIG 8847993ACC – AGGIUDICAZIONE.

 

IL DIRIGENTE

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti);

 

VISTO il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

 

RICHIAMATA la  DD  n.  3565  dell’8.06.2021,  con  la  quale  è  stata  indetta  una  procedura  aperta,  da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  per l’affidamento del servizio di 

NCC per trasporto scolastico e accompagnamento su scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e primarie  

e  per  trasporto  scolastico  alunni  con disabilità  scuole  dell’infanzia,  primarie,  secondarie  di  primo  e 

Pag. 1 di 5 DD/2021/05270



secondo grado, Anno Scolastico 2021/2022 – Lotto 1 CIG 8774322F8F – Lotto 2 CIG 877432520D – Lotto 

3 CIG 87743273B3 – Lotto 4 CIG 8774328486 – Lotto 5 CIG 8774329559 – Lotto 6 CIG 877433062C,  

approvandone il bando,  il disciplinare e gli altri atti di gara;

 

DATO ATTO che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START 

della Regione Toscana e che - in conformità al Verbale del RUP del 15.07.21 e ai Verbali delle sedute della  

Commissione Giudicatrice del 22.07.21 e del 2.08.21 che qui si intendono formalmente approvati e che si  

conservano agli atti, seppur non pubblicati - i Lotti 1, 2, 3 e 5 sono risultati deserti, mentre per il Lotto 4 

l’offerta di seguito riportata ha riportato il punteggio più elevato nel confronto qualità-prezzo:

Lotto 4

-  COSEPURI  Soc.  Coop.  p.  A. -  Consorzio  tra  imprese artigiane (art.  34,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  

163/06) con LS N.C.C. SRL, FIBORENT SCARL, AUTONOLEGGIO PATRIZIA DI MONTERSOLI PATRIZIA,  

ZECCHI FRANCO -  punti 74,00 - Ribasso percentuale sull'importo a base di gara:  0,100 % - Importo 

offerto al netto dell'IVA: 58.057,884 Euro;

 

RICHIAMATA inoltre la DD n. 4659 del 29.07.2021, con la quale è stata indetta una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione per l’affidamento del  servizio di  NCC per trasporto  scolastico per alunni 

scuole  dell’infanzia  e  primarie  e  per  trasporto  scolastico  alunni  con  disabilità  scuole  dell’infanzia, 

primarie, secondarie di primo e secondo grado, a.s. 2021/2022 - Lotto 1 CIG 8847993ACC – Lotto 2 CIG  

8847999FBE – Lotto 3 CIG 8848012A7A – Lotto 5 CIG 88480211EA

 

DATO ATTO che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START 

della Regione Toscana e che - in conformità al Verbale del RUP del 9.08.21 che qui si intende formalmente 

approvato e che si conserva agli atti, seppur non pubblicato - i Lotti  2, 3 e 5 sono risultati deserti, mentre 

per il Lotto 1 l’offerta di seguito riportata ha riportato il punteggio più elevato nel confronto qualità-

prezzo:

Lotto 1

- GIOTTO BUS Srl - punti 75,500 - Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 5,000% - Importo 

offerto al netto dell'IVA: 92.631,650 Euro.

Pag. 2 di 5 DD/2021/05270



 

Considerato che nelle procedure sopra descritte sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma  viene  riconosciuta  agli  operatori  economici  a  tale  titolo,  né  è  stato  predisposto  il  DUVRI 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

RICHIAMATE  la  Delibera  CC  n.  2021/0006  del  22.02.21  avente  ad  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il Bilancio 2021/2023 e la Delibera GC n. 96  

del 30.03.21 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-23;

RICHIAMATO l’art. 107 del DLgs 267/2000;

 

VISTO che con Decreto del Sindaco n. 7 del 16.02.2021 è stato confermato al sottoscritto – ad interim -  

l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  Attività  Educative  e  Scolastiche  della  Direzione 

Istruzione, già attribuito con Decreto n. 85 del 31.10.2019

 

 

D E T E R M I N A

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

 

2) Di approvare e fare propri i verbali di gara citati in narrativa, che si conservano agli atti seppur non 

pubblicati, ossia:

- il Verbale del RUP del 15.07.21 e i Verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice del 22.07.21 e 

del 2.08.21 relativi alla procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa  per  l’affidamento  del  servizio  di  NCC  per  trasporto  scolastico  e  accompagnamento  su 

scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e primarie e per trasporto scolastico alunni con disabilità scuole  

dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado, Anno Scolastico 2021/2022 – Lotto 4 CIG 

8774328486;

Pag. 3 di 5 DD/2021/05270



-  il  Verbale  del  RUP  del  9.08.21  relativo  alla  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione per 

l’affidamento del servizio di NCC per trasporto scolastico per alunni scuole dell’infanzia e primarie e per 

trasporto scolastico alunni con disabilità scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo 

grado, a.s. 2021/2022 – Lotto 1 CIG 8847993ACC;

 

3) Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale,  

economico-finanziari e tecnico-professionali sugli operatori economici primi classificati e che pertanto,  

ai  sensi  dell’art.  32,  c.  7  del  D.Lgs.  50/2016,  la  presente  aggiudicazione  diventerà  efficace  soltanto 

all’esito favorevole dei controlli medesimi;

 

4) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa:

- il servizio di NCC per trasporto scolastico alunni con disabilità scuole dell’infanzia, primaria e scuola 

secondaria di primo e secondo grado - Itinerari quartiere 4 (Lotto 4 CIG 8774328486) a COSEPURI Soc. 

Coop. p. A. ;

-  il  servizio di  NCC per  trasporto  scolastico ordinario alunni  scuole  dell’infanzia  e scuola primaria -  

Itinerari quartieri 2 e 3 (Lotto 1 CIG 8847993ACC) a GIOTTO BUS Srl;

 

5) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, c. 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della presente 

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

 

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che anche il presente atto sarà pubblicato sul  

profilo  del  committente,  nei  termini  e  con  le  modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  

“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it  con  l'applicazione  delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

7)  Di  dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  ottempera 

contestualmente alla  pubblicazione dell’elenco dei  verbali  di  gara della Commissione Giudicatrice,  in 

quanto in essa contenuto al precedente punto 2),  in conformità alla  deliberazione ANAC n.  1310 del 

28.12.16;

 

Pag. 4 di 5 DD/2021/05270



8) Di dare atto infine che ad assumere i relativi impegni di spesa e a censire e riportare in disponibilità le  

eventuali economie di spesa derivanti dai ribassi di gara si procederà con separato provvedimento. 

 

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Pag. 5 di 5 DD/2021/05270


	Determinazione dirigenziale DD/2021/05270

